
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230628-0161994-DE-1-1 reçu le 29/06/23 Publié le 29/06/23 

 

 
DELIBERATION N° 23/076 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT L'ACQUISITION DE PRODUITS DÉRIVÉS POUR LA VENTE 
EN BOUTIQUE DU MUSÉE MAISON NATALE PASQUALE PAOLI 

 
CHÌ APPROVA A COMPRA DI PRUDUTTI PRUMUZIUNALI PER A VENDITA 

IN BUTTEGA DI U MUSEU CASA NATIVA PASQUALE PAOLI 
_____

REUNION DU 28 JUIN 2023

L'an deux mille vingt trois, le  vingt huit juin,  la Commission Permanente,
convoquée le 20 juin 2023, s'est réunie sous la présidence de Mme Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique ARRIGHI,  Paul-Félix BENEDETTI,  Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS,
Romain COLONNA, Christelle  COMBETTE,  Xavier  LACOMBE, Saveriu  LUCIANI,
Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean BIANCUCCI à Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS
Mme Valérie BOZZI à Mme Christelle COMBETTE
M. Paul-Joseph CAITUCOLI à Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS
M. Jean-Martin MONDOLONI à M. Xavier LACOMBE
Mme Nadine NIVAGGIONI à Mme Véronique ARRIGHI
Mme Julia TIBERI à M. Saveriu LUCIANI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1,

VU la loi n° 2022-1089 du 30 juillet 2022 mettant fin aux régimes d’exception
créés pour lutter contre l’épidémie liée à la Covid-19,

VU l’arrêté  n° 2021-2731  portant  modification  de  la  régie  de  recettes  du
musée Pascal Paoli (instituée par arrêté n° 18-01546) en régie de recettes
et d’avances,

VU la  délibération  n° 17/284  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
21 septembre 2017 portant approbation du nouveau cadre  pour l’action
culturelle  et  du  nouveau  cadre  pour  le patrimoine  de  la  Collectivité
territoriale de Corse,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230628-0161994-DE-1-1 reçu le 29/06/23 Publié le 29/06/23 

VU la délibération n° 20/017 AC de l’Assemblée de Corse du 13 février 2020
portant  approbation  du  cadre  de  politique  générale  des  sites
archéologiques et musées de Corse,

VU la délibération n° 21/122 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
portant  délégation  d’attributions  de  l’Assemblée  de  Corse  au  Conseil
exécutif de Corse et à son Président,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la  délibération  n°  21/195  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
18 novembre 2021 adoptant  le règlement budgétaire et  financier  de la
Collectivité de Corse,

VU la délibération n° 23/023 AC de l’Assemblée de Corse du 9 mars 2023
portant approbation du Budget  Primitif  de la Collectivité de Corse pour
l’exercice 2023,

VU la  délibération  n°  22/001  CP  de  la  Commission  Permanente  du
26 janvier 2022 portant adoption du cadre général d’organisation et de
déroulement des réunions de la Commission Permanente, modifiée,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (15) : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Paul-Félix  BENEDETTI,  Jean  BIANCUCCI,  Valérie  BOZZI,
Paul-Joseph CAITUCOLI,  Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, Romain COLONNA,
Christelle  COMBETTE,  Xavier  LACOMBE,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine  NIVAGGIONI,  Julia  TIBERI,
Hyacinthe VANNI.

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE la  vente  à  la  boutique  du  musée  Pasquale  PAOLI de
Merusaglia  de  produits  dérivés du  tableau  Paoli 2021 de  l’artiste  LEPIDI
ACQUAVIVA,  de  médailles  du  souvenir  à  l’effigie  de  Pasquale  PAOLI  et  de  la
publication scientifique A Cultura Paolina, ainsi que les tarifs correspondants.

ARTICLE 2 :

APPROUVE la  réduction  de 30 % pour  les  agents  de  la  Direction  du
Patrimoine de la Collectivité de Corse sur les prix de vente d’une partie des objets en
vente à la boutique, à savoir le catalogue de l’exposition  Pasquale Paoli,  un mitu
fundatore,  les magnets, les cartes postales, les sceaux, le jeu So Paoli,  les cartes
postales  Lepidi, les badges Lepidi, le tirage papier du tableau Lepidi, les magnets
Lepidi et la publication scientifique A Cultura Paolina.

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230628-0161994-DE-1-1 reçu le 29/06/23 Publié le 29/06/23 

ARTICLE   3 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 28 juin 2023

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2023/148/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 28 JUIN 2023 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

MUSEU CASA NATIVA PASQUALE PAOLI : COMPRA DI
PRUDUTTI PRUMUZIUNALI PER A VENDITA IN BUTTEGA 

 
MUSÉE MAISON NATALE PASQUALE PAOLI :

ACQUISITION DE PRODUITS DÉRIVÉS POUR LA VENTE
EN BOUTIQUE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Le présent rapport a pour objet d’autoriser la vente de produits dérivés à la boutique
du musée Pasquale Paoli de Merusaglia et d’en fixer les tarifs. Les encaissements
sont réalisés par la régie du musée.

1) Les produits dérivés à l’effigie du tableau Paoli 2021

Le commissariat de l’exposition Pasquale Paoli, un mitu fundatore qui s’est tenue en
2022 au musée Maison Natale  de Pasquale Paoli,  avait  décidé l’acquisition d’un
tableau auprès de l’artiste Marcè Lepidi Acquaviva afin d’illustrer l’utilisation au XXIème

siècle de l’image du Generale. 

Des produits dérivés, à l’effigie de ce tableau, ont été commandés auprès de l’artiste,
afin d’être vendus dans la boutique du musée. Une partie de ces objets est destinée
à la communication de la Cullettività di Corsica et à celle du service, notamment pour
les groupes scolaires qui visitent l’établissement.

2) Les médailles du souvenir à l’effigie de Pasquale Paoli

Afin  de  diversifier  son offre  en  boutique,  le  Musée Paoli  propose  à  la  vente  en
boutique des médailles du souvenir à l’effigie de Pasquale Paoli. Les objets destinés
à  la  communication  seront  réservés  à  la  Cullettività  di  Corsica  et  aux  groupes
scolaires à l’occasion des visites effectuées au musée.

Ainsi seront mis en vente à la boutique du Musée :

PRODUITS EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE
TTC

Magnet Lepidi 3 000 4,50 €
Médailles  du  souvenir  à  l’effigie  de
Pasquale Paoli

2 700 2 €

Catalogue de l’exposition « A Cultura
Paolina »

200 29 €

Seront réservés pour la communication de la Collectivité de Corse et du Musée
Maison Natale Pasquale Paoli :
 

PRODUITS EXEMPLAIRES
Magnet Lepidi 1 000
Médailles du souvenir à l’effigie de Pasquale Paoli 4 500
Publication scientifique « A Cultura Paolina » 100

2



3) Une réduction de 30 % sur les prix de vente pour le personnel de la
Collectivité de Corse

Il est sollicité l’application d’une réduction de 30% sur une partie des objets en vente
à la boutique du musée Pasquale Paoli  pour les personnels de la  Collectivité de
Corse. Les articles suivants sont concernés :

PRODUITS PRIX UNITAIRE
TTC

PRIX RÉDUCTION 
30 %

Catalogue de l’exposition « Pasquale
Paoli, un mitu fundatore »

24 € 16,80 €

Magnets 3 € 2,10 €
Cartes postales 0,75 € 0,52 €
Sceaux 30 € 21 €
Jeu SO PAOLI 40 € 28 €
Cartes postales Lepidi 1,50 € 1,05 €
Badges Lepidi 4,50 € 3,15 €
Tirage papier du tableau Lepidi 59 € 41,30 €
Magnets Lepidi 4,50 € 3,15 €
Publication  scientifique  « A  Cultura
Paolina »

29 € 20,30 €

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

3


